
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.565 24 de julho de 2024 Página 134

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLVE:

Designar a servidora ADRIANA PINCELA MORAES SILVA, matrícula n. 117297022, Policial Penal, 
para desempenhar Função de Confiança Privativa da Carreira, de Diretora de Unidade de Patronato Penal, do 
Patronato Penitenciário de Dourados/MS, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 22/07/2024 a 05/08/2024, em substituição a titular GISLAINE 
DE SOUZA FONSECA SCHVEIGER, matrícula n. 40543025, Policial Penal, durante suas férias regulamentares, 
com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 23 de julho de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 630, DE 23 DE JULHO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora THAYSE WERSEL MATTOS CARVALHO, prontuário n. 477095022, Policial Penal, 
para desempenhar a Função Privativa da Carreira Penitenciária, “Chefe de Divisão”, de Chefe da Divisão de 
Trabalho Prisional da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso 
do Sul, no período de 22/07/2024 a 05/08/2024, em substituição a titular ELAINE CRISTINA DE SOUZA 
ALENCAR, matrícula n. 91336022, Policial Penal, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 
e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.	

Campo Grande MS, 23 de julho de 2024.

	
RODRIGO ROSSI MAIORCHINI

Diretor-Presidente AGEPEN

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Convocamos a servidora ROSELENE DA SILVA OLIVEIRA, matrícula n. 125396022, a comparecer na 
Divisão de Recursos Humanos DRH/AGEPEN, desta Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário 
do Estado de Mato Grosso do Sul, situado na Rua Santa Maria, 1307, Bairro Coronel Antonino, no prazo de 05 
(cinco) dias, a contar da data da publicação deste Edital, no horário das 07h30min às 11h30min e das 13h30min 
às 16h30min, para tratar de assuntos relativos à sua vida funcional. 

Campo Grande, 23 de julho de 2024

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.631, de 23 de julho de 2024. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no § 
único do art. 4º, do Anexo I do Decreto n. 13.286, de 28 de outubro de 2011 (Regimento para Concessão da 
Medalha Patrono Penitenciário “Senador Ramez Tebet”),

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de Outorga de Medalhas Penitenciárias, 
nos termos e requisitos previstos no Decreto n.13.286/2011, para que no prazo de 40 (quarenta) dias, apresentem 
proposta de concessão de Medalhas relativas ao Patrono Penitenciário desta Autarquia no corrente ano (2024).

NOME MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI 64973022 Policial Penal / Diretor-Presidente da 
AGEPEN – Presidente da Comissão

LUIZ RAFAEL DE MELO ALVES 105125022 Chefe de Gabinete da AGEPEN - Membro 
Efetivo



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.565 24 de julho de 2024 Página 135

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

FLAVIO RODRIGUES MARQUES 123340022 Policial Penal / Diretor da Diretoria de 
Operações Penitenciárias – Membro Efetivo

ANDERSON PIMENTEL DE OLIVEIRA 24677022
Policial Penal / Diretor da Diretoria de 
Administração e Finanças – Membro 
Efetivo

MARIA DE LOURDES DELGADO ALVES 74797021 Policial Penal / Diretora da Diretoria de 
Assistência Penitenciária – Membro Efetivo

VALESKA MARIA ALVES PIRES 116386022
Procuradora de Entidades Públicas – Chefe 
da Procuradoria Jurídica/AGEPEN-MS – 
Membro Efetivo

MARCIO JOSE DA SILVA MACIEL 467953022 Policial Penal / Assessoria de Gabinete  - 
Secretário

Campo Grande – MS, 23 de julho de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI – Policial Penal
Diretor-Presidente da AGEPEN/MS

Matrícula nº. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0513, DE 23 DE JULHO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a ELIANE RODRIGUES DE SOUZA NARDON, na condição de 
Cônjuge de ARNALDO NARDON, matrícula n. 80878021, aposentado no cargo de Delegado de Polícia, símbolo 
648/ESP/6, código 40305, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com fulcro no art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A,”caput”, art. 45, inciso I e art. 50-A, §1º, inciso 
VIII, alínea “b”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 27 de abril de 2024 
(Processo n. 77/007210/2024). 

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2024. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0514, DE 23 DE JULHO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a SILVIA REGINA DIAS DA SILVA LUZ, matrícula n. 105978022, 
aposentado no cargo de Professor, classe A2, nível 2, código 1470, beneficiária da AGEPREV, com fulcro no art. 
39 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio 
de 2020, com validade a contar de 04 de junho de 2024, com reavaliação médica a cada 6 (seis) meses, a contar 
da publicação (Processo n. 77/017658/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0515, DE 23 DE JULHO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a JOEL ESPINDOLA DA SILVA, matrícula n. 21624021, reformado no 
cargo de Soldado-PM, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 22, inciso II, §2º e §7º, da Lei Complementar 
n. 127, de 15 de maio de 2008, com redação dada pelo art. 1º, da Lei Complementar n. 242, de 1º de dezembro 


